
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  27Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor NILSON DE MORAIS FRANCISCO, matrícula nº. 5155797/1, cargo 
de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado 
no 11º Centro Regional de Saúde - Unidade Mista São Domingos do Ara-
guaia, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
02.07.2011 A 01.07.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.03.2024 A 30.04.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 228 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2239035.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor NILSON DE MORAIS FRANCISCO, matrícula nº. 5155797/1, cargo 
de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado 
no 11º Centro Regional de Saúde - Unidade Mista São Domingos do Ara-
guaia, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
02.07.2014 A 01.07.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2024 A 29.06.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 229 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2239035.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor NILSON DE MORAIS FRANCISCO, matrícula nº. 5155797/1, cargo 
de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado 
no 11º Centro Regional de Saúde - Unidade Mista São Domingos do Ara-
guaia, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
02.07.2017 A 01.07.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.06.2024 A 28.08.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1402 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2217856.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor FRANK ROBERT SILVA DE QUEIROZ, matrícula nº. 5585023/3, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotado no Departamento de Controle de Endemias, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.07.2017 à 18.07.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2024 à 01/03/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1401 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2309677.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora RUTE LEILA DOS REIS FLORES, matrícula nº. 721620/1, cargo 
de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Departa-
mento de Epidemiologia, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 13.06.2006 a 12.06.2009.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1400 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2307402.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora VANEUZA MARQUES MIRANDA, matrícula nº. 5839629/2, car-
go de Psicólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Depar-
tamento de Recursos Humanos com atuação na Gerência de Atenção ao 
Trabalhador, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 10.03.2011 a 09.03.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1399 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2292252.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor FABIO JUNIOR SILVA, matrícula nº. 57174830/1, cargo de Mo-
torista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na Seção de Trans-
portes com atuação na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
05.11.2002 a 04.11.2005.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1394 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2255482.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor GEORGE FERNANDO BELEM 
BEZERRA, matrícula nº. 57206587/1, cargo de Motorista, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado na Seção de Transportes, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA Nº. 97/04.02.2016, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 33.069/12.02.2016, 
correspondente ao Triênio de 22.10.2011 a 21.10.2014, no período de 
02.01.2024 a 31.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1395 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2220528.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor SERGIO RICARDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO, matrícula nº. 
725919/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, Lotado na Divisão de Prestação de Contas, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.1995 a 12.06.1998.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1396 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2270296.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor MARCELO FERREIRA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº. 
57197202/1, cargo de Administrador, Regime Jurídico de Estatutário Efe-
tivo, Lotado na Divisão de Prestação de Contas, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.05.2008 à 18.05.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2024 à 01/03/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1397 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2227147.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ROSEANE SILVA DO ROSARIO, matrícula nº. 5153280/5, cargo 
de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Seção de 


